
Объединённая коллегия таможенных служб 

государств - членов Таможенного союза 

РЕШЕНИЕ 

17 сентября 2014 г.                                                                                         № 12/14 

г. Минск 

О порядке продления срока временного ввоза 

транспортных средств для личного пользования 

Объединённая коллегия таможенных служб государств - членов 

Таможенного союза 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию ГТК Республики Беларусь о проблемах, 

возникающих при вывозе временно ввезенных ТСЛП по истечении срока временного 

ввоза, установленного таможенным органом, но в пределах допустимого 

таможенным законодательством Таможенного союза годового срока, в течение 

которого в отношении такой категории товаров предоставляется освобождение от 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 

2. ГТК Республики Беларусь, КТК МФ Республики Казахстан, ФТС России 

организовать предупредительные мероприятия по исключению нарушений 

физическими лицами, временно ввезшими на таможенную территорию 

Таможенного союза транспортные средства для личного пользования, путем 

предложения декларанту, осуществляющему таможенное декларирование с целью 

вывоза такого транспортного средства по истечению установленного таможенным 

органом срока временного ввоза, подать в установленном порядке заявление о 

продлении срока временного ввоза, в случае, если не истек допустимый 

таможенным законодательством Таможенного союза годовой срок временного ввоза 

данной категории товаров, в течение которого предоставляется освобождение от 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3. КТК МФ Республики Казахстан, ФТС России в месячный срок направить 

свои предложения по данному вопросу в ГТК Республики Беларусь. 

4. ГТК Республики Беларусь, с учетом поступивших предложений КТК МФ 

Республики Казахстан, ФТС России, инициировать перед Евразийской 

экономической комиссией внесение изменений в Инструкцию о порядке 

совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическими лицами через таможенную границу, и отражении 

факта признания таких товаров не находящимися под таможенным контролем, 

утвержденную Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 №311. 

 

 

Председатель  А.Ю. Бельянинов 



 

Заместитель Председателя 

 

 А.Ф. Шпилевский 

Заместитель Председателя  Г.К. Амрин 

 


